
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI

N. generale 2630 del 28/12/2022

OGGETTO: R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440 E ARTT. 73, COMMA 1, LETTERA C, E 76 DEL
R.D.  N.  827/1924.  AVVIO PROCEDURA DI ALIENAZIONE DI VEICOLI  E  MEZZI  DI
PROPRIETÀ  DELL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  APPROVAZIONE  AVVISO  DI
ASTA PUBBLICA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2022 al 12/01/2023.



Determinazione N. 2630 del 28/12/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti
OGGETTO: R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440 E ARTT. 73, COMMA 1, LETTERA C, E 76 DEL

R.D. N. 827/1924. AVVIO PROCEDURA DI ALIENAZIONE DI VEICOLI  E MEZZI  DI
PROPRIETÀ  DELL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  E  APPROVAZIONE  AVVISO  DI
ASTA PUBBLICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE ad interim 
del Servizio autonomo Gare, Appalti e Contratti

su proposta del Nucleo Operativo Automezzi

Premesso che il Nucleo Operativo Automezzi attesta quanto segue:
- nell’inventario dei beni mobili del Comune di Alessandria sono iscritti veicoli, di seguito elencati,

per i quali risulta antieconomico procedere ad interventi di manutenzione, in considerazione delle
condizioni di vetustà in cui versano:

N
LOTT

O

TIPOLOGIA VEICOLO ANNO DI
IMMATRICOLAZIONE

TARGA

1         QUADRICICLO PIAGGIO APE POKER 
DIESEL

22/02/1999 AB56880

2 ATTREZZATURA
SEMOVENTE

CATERPILLAR 06/02/2001 ACJ605

3 MOTOVEICOLO MOTO GUZZI 500 28/03/1986 AL109274
4 MOTOVEICOLO MOTO GUZZI 500 28/03/1986 AL 109275
5 MOTOVEICOLO BMW K100 07/06/1988 AL 113983
6 MOTOVEICOLO BMW K100 07/06/1988 AL113984
7 AUTOVEICOLO NISSAN NAVARA 04/01/2006 CZ663MF
8 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98797
9 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98798

10 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98799
11 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98500
12 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98501
13 MOTOVEICOLO PIAGGIO MP3 250 28/08/2007 DC98822
14 AUTOVEICOLO FIAT SCUDO 02/01/2006 CY700WR
15 AUTOCARRO IVECO DAILY 50C13 10/01/2002 BY152AV
16 QUADRICICLO PIAGGIO QUARGO 09/02/2006 CP84081

    17 QUADRICICLO PIAGGIO APE
POKER

23/12/1997 AB55722

- si  ritiene, pertanto, opportuno procedere alla  loro dismissione attivando apposita procedura di
alienazione  al  fine  di  realizzare  un  contenimento  dei  costi  di  gestione  e  ottemperare  alle
prescrizioni dettate dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa pubblica;

- prima di procedere all’attivazione della  relativa procedura di  alienazione, sono stati contattati i
Dirigenti/Responsabili assegnatari dei mezzi sopra indicati, i quali hanno dato parere favorevole in
merito, come da comunicazioni poste agli atti;

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si da atto che: 
o il  fine  da  perseguire  è  costituito  dall’alienazione  dei  veicoli  dell’Amministrazione  in

premessa elencati;



Determinazione N. 2630 del 28/12/2022
o la modalità adottata per scelta degli acquirenti è un’asta pubblica, che verrà svolta ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge (R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 “Legge di contabilità
generale  dello  Stato”  e  R.D.  n.  827  del  23  maggio  1924  “Regolamento  di  contabilità
generale dello Stato”), secondo le modalità specificatamente indicate nell’Avviso, allegato
al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

o l’avviso e la relativa documentazione sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on-line del
Comune  di  Alessandria,  sul  sito  dell’Amministrazione
https://www.comune.alessandria.it/avvisi-pubblici. 

o la procedura verrà aggiudicata con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al
prezzo posto a base di gara, ai sensi degli  artt. 73, comma 1, lettera c, e 76 del R.D. n.
827/1924 e s.m.i. e delle disposizioni contenute nel citato avviso;

o ogni veicolo costituisce un lotto a sé e può esser venduto separatamente;
o i dati essenziali dei veicoli e i prezzi posti a base d’asta per i singoli lotti sono contenuti nel

predetto Avviso;
Tutto ciò premesso;
Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa:
1. procedere all’indizione di apposita procedura per l’alienazione dei veicoli dell’Amministrazione in
premessa elencati,  approvando l’avviso pubblico e  relativi  modelli  allegati (Domanda di  Partecipazione
“Modulo A”, Foglio Patti e Condizioni “Modulo B” e Scheda di Offerta economica “Modulo C”), documenti
tutti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. dare atto che l’avviso e la relativa documentazione sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on-
line  del  Comune di  Alessandria,  sul  sito  dell’Amministrazione  https://www.comune.alessandria.it/avvisi-
pubblici.
3. dare atto che la procedura verrà aggiudicata con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto
al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, comma 1, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i. e
delle disposizioni contenute nel citato avviso;
4. dare atto che ogni veicolo costituisce un lotto a sé e può esser venduto separatamente;
5. dare  atto che  i  dati essenziali  dei  veicoli  e  i  prezzi  posti a  base  d’asta  per  i  singoli  lotti sono
contenuti nel ridetto Avviso; 
6. dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro del/i  mezzo/i sono a carico
dell’acquirente,  così  pure  le  spese  necessarie  alla  demolizione  nel  caso  in  cui  lo  stesso  decidesse  di
procedere alla  rottamazione nei  modi di  legge e,  nondimeno, il  rimborso della  tassa di  possesso auto,
qualora  l’Amministrazione  Comunale,  in  pendenza  della  gara  e/o  assenti comunicazioni  e  disposizione
scritte e tempestive in merito da parte dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei tempi di scadenza;
7. rimandare ad un successivo provvedimento l’accertamento delle  somme da incassare  derivanti
dalle eventuali offerte di acquisto, pervenute in seguito alla pubblicazione dell’avviso di alienazione;
8. dare  atto  che  per  i  veicoli  per  i  quali  non  sarà  pervenuta  alcuna  offerta  si  procederà
all’espletamento degli atti necessari alla rottamazione;
9. dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio e in qualunque
fase del procedimento, di non dar luogo all’asta, di revocarla, di prorogarla, di sospenderla e/o rinviarla ad
altra data, anche limitatamente ad uno o più lotti, senza che i partecipanti possano avanzare alcuna pretesa
al riguardo;
10. dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Antonello  Paolo  Zaccone,
Responsabile ad interim del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti;
Visti:
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento alle
integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che disciplina il processo di
riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73  del  16/05/2019  ad  oggetto:"Deliberazione  Sezione  di
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i.";



Determinazione N. 2630 del 28/12/2022
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243bis e seguenti del
D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;
-  la deliberazione del  Consiglio Comunale n.  69 del  8/06/2022 avente per oggetto: “Delibera di Giunta
Comunale n. 82 del 01/04/2021: art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni.
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto: “Piano della performance 2022-
2024 - P.E.G. 2022-2024. Parte contabile.  Approvazione” è stato approvato anche il  Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024 - parte contabile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 28/07/2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta Comunale n.
213 del 21/07/2022: art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.  – variazione di assestamento
generale al Bilancio di Previsione 2022-2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 28/07/2022 ad oggetto: “Delibera di Giunta Comunale n.
214 del 21/07/2022: artt. 193 e 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. – salvaguardia degli
equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del Bilancio di Previsione 2022 - 2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta
comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno registrato
un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art.
43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n.
91. Approvazione della proposta di accordo”;
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31
marzo 2015 con particolare riferimento all’art. 41 rubricato “Dirigenti”;
- gli artt. 41 e 44 dello Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.
35 in data 31/03/2015);
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali) con particolare riferimento all’art. 183 (impegno di spesa);
- l’art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo di
regolarità amministrativa contabile”;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
156 in data 22/12/2014 con particolare riferimento all’art. 32 (impegno di spesa);
-  il  Decreto Sindacale n. 43 del  14/07/2022 con cui è stato conferito al  Dott. Antonello Paolo Zaccone
l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti;
Il  sottoscritto,  in ordine al  presente provvedimento, dichiara di  averlo preventivamente controllato,  ne
attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e

D E T E R M I N A
sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:

1. di indire apposita procedura per l’alienazione dei veicoli e mezzi di proprietà dell’Amministrazione
comunale  in  premessa  elencati,  approvando  l’avviso  pubblico  e  relativi  modelli  allegati  (Domanda  di
Partecipazione “Modulo A”, Foglio Patti e Condizioni “Modulo B” e Scheda di Offerta economica “Modulo
C”), documenti tutti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che l’avviso e la relativa documentazione sarà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Alessandria, sul sito dell’Amministrazione https://www.comune.alessandria.it/avvisi-
pubblici;
3. di dare atto che la procedura verrà aggiudicata con il  metodo delle offerte segrete in aumento
rispetto al prezzo posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, comma 1, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e
s.m.i. e delle disposizioni contenute nel citato avviso;
4. di dare atto che ogni veicolo costituisce un lotto a sé e può esser venduto separatamente;
5. di dare atto che i dati essenziali  dei veicoli e i  prezzi posti a base d’asta per i  singoli lotti sono
contenuti nel predetto Avviso; 
6. di dare atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro del/i mezzo/i sono a carico
dell’acquirente,  così  pure  le  spese  necessarie  alla  demolizione  nel  caso  in  cui  lo  stesso  decidesse  di
procedere alla  rottamazione nei  modi di  legge e,  nondimeno, il  rimborso della  tassa di  possesso auto,
qualora  l’Amministrazione  Comunale,  in  pendenza  della  gara  e/o  assenti comunicazioni  e  disposizione
scritte e tempestive in merito da parte dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei tempi di scadenza;
7. di rimandare ad un successivo provvedimento l’accertamento delle somme da incassare derivanti
dalle eventuali offerte di acquisto, pervenute in seguito alla pubblicazione dell’avviso di alienazione;



Determinazione N. 2630 del 28/12/2022
8. di  dare  atto che  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  a  proprio  insindacabile  giudizio  e  in
qualunque fase del procedimento, di non dar luogo all’asta, di revocarla, di prorogarla, di sospenderla e/o
rinviarla ad altra data, anche limitatamente ad uno o più lotti, senza che i partecipanti possano avanzare
alcuna pretesa al riguardo;
9. di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dott.  Antonello  Paolo  Zaccone,
Dirigente ad interim  del Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE ad interim

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 28/12/2022


